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PHÒNG GD&ĐTTX ĐÔNG TRIỀU 

TRƯỜNG MẦM NON HỌA MI 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc 

 

Số: 08/ KH-TrMN Bình Khê, ngày 22 tháng 2 năm 2018 

 
KẾ HOẠCH  

THỰC HIỆN CHỦ ĐỀ NĂM 2018 VỀ “BẢO VỆ VÀ NÂNG CAO CHẤT 
LƯỢNG MÔI TRƯỜNG TỰ NHIÊN’ TRONG TRƯỜNG HỌC. 

Căn cứ công văn số 111/PGD-ĐT của Phòng Giáo dục đào tạo thị xã 
Đông Triều ngày 21/02/2018 về việc thực hiện chủ đề bảo vệ và nâng cao chất 
lượng môi trường tự nhiên trong ngành giáo dục thị xã Đông Triều. 

Trường mầm non Họa Mi xây dựng kế hoạch thực hiện chủ đề năm 2018 
về “Bảo vệ và nâng cao chất lượng môi trường tự nhiên” tại đơn vị cụ thể như 
sau: 

I./  MỤC ĐÍCH YÊU CẦU : 

 1. Mục đích: 

- Tiếp tục tuyên truyền, nâng cao nhận thức, ý thức, vai trò và trách nhiệm 
về bảo vệ môi trường cho cán bộ, giáo viên, học sinh trong toàn trường. Thực 
hiện giáo dục, tuyên truyền để nâng cao ý thức bảo vệ môi trường “Xanh, sạch, 
đẹp”, góp phần tiếp tục thi đua xây dựng “ trường học thân thiện, học sinh tích 
cực”.   

- Học sinh hiểu và có những việc làm tích cực góp phần xây dựng và bảo 
vệ môi trường ở mọi nơi, mọi lúc. 

- Giải quyết dứt điểm tình trạng xả rác bừa bãi, không đúng nơi quy định, 
phòng ngừa những căn bệnh nguy hiểm do môi trường gây ra, nâng cao chất 
lượng cuộc sống.  

- Giáo dục bảo vệ môi trường cho trẻ mầm non là cung cấp cho trẻ những 
kiến thức sơ đẳng về môi trường phù hợp với khả năng nhận thức của trẻ nhằm 
tạo ra thái độ, hành vi đúng của trẻ đối với môi trường xung quanh. Việc khám 
phá quy luật của tự nhiên nhằm mục đích bảo vệ môi trường có thể bắt đầu từ 
lứa tuổi mầm non. 

2. Yêu cầu 

- Công tác tuyên truyền, tập huấn, nâng cao nhận thức về bảo vệ môi 
trường phải đến được tất cả cán bộ, giáo viên, trong trường học và phụ huynh 
học sinh với các hình thức tuyên truyền đa dạng, phong phú và được tiến hành 
thường xuyên, liên tục. 

- Cụ thể hoá các nội dung và hoạt động giáo dục, bảo vệ môi trường; kiểm 
tra, đánh giá kết quả của các hoạt động đặc biệt là việc tích hợp các nội dung 
giáo dục môi trường vào trong hoạt động chăm sóc giáo dục trẻ. 
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- Giáo viên  lồng ghép có hiệu quả nội dung giáo dục bảo vệ môi trường vào 
các hoạt động hàng ngày của trẻ. Tiêu biểu của công tác này là những hoạt động trẻ 
được trải nghiệm cụ thể trẻ trực tiếp tham gia chăm sóc cây xanh. 

Tham gia công việc này trẻ biết cách chăm sóc, lợi ích của cây xanh đối 
với môi trường sống từ đó giáo dục trẻ ý thức bảo vệ môi trường một cách nhẹ 
nhàng, trẻ thực sự hứng thú tham gia hoạt động. 

II./ CÁC GIẢI PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN : 

 1/ Tổ chức phát động thực hiện “Chủ đề Bảo vệ và nâng cao chất lượng 
môi trường tự nhiên tại đơn vị trong năm học 2018” 

 -  Phát động “Thực hiện bảo vệ và nâng cao chất lượng Môi trường năm 
học 2018” tại trường bắt đầu vào ngày thứ hai, 26/2//2018. Trong lễ phát động 
BGH nhà trường tổ chức triển khai, quán triệt tinh thần thực hiện kế hoạch của 
Phòng GD&Đ thị xã và của đơn vị; nêu lên một số tình hình thực hiện bảo vệ và 
nâng cao chất lượng Môi trường tại trường, tại địa bàn xã Bình Khê, điểm qua 
một số việc làm vi phạm việc bảo vệ môi trường để giáo dục ý thức chấp hành 
Luật Bảo vệ Môi trường.  

2/  Tổ chức tuyên truyền về GDMT:  

 - Tuyên truyền phổ biến sâu rộng trong cán bộ, giáo viên, nhân viên, học 
sinh về: Luật bảo vệ và nâng cao chất lương môi trường trong tự nhiên và các 
văn bản chỉ đạo của cấp trên liên quan đến giáo dục môi trường. 

- Tuyên truyền phổ biến, tổ chức thực hiện trong giáo viên, học sinh về ý 
và phụ huynh có ý thức xây dựng, bảo vệ và duy trì trường  học đạt chuẩn quốc 
gia: HS đến trường không những được học tập mà được tham gia các hoạt động 
vui chơi trong môi trường sư phạm lành mạnh, một không gian xanh, sạch, đẹp, 
an toàn và đủ các điều kiện để phát triển toàn diện. Vì vậy, cán bộ, giáo viên 
không ngừng giáo dục nồng ghép vào hoạt động chăm sóc giáo dục trẻ, cô và trò 
kết hợp phụ huynh tích cực tham gia vào việc xây dựng, chăm sóc, giữ gìn và 
bảo vệ cảnh quan môi trường nhà trường. Làm cho trường, lớp luôn sạch đẹp 
trong một không gian hài hòa giữa con người và thiên thiên.  

- Phối hợp tốt với chính quyền, các ban ngành ở địa phương trong việc tổ 
chức các hoạt động hưởng ứng ngày Môi trường thế giới, Tuần lễ quốc gia nước 
sạch và vệ sinh môi trường, Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn…    

3/ Thực hiện các hoạt động: 

- Tiếp tục triển khai, thực hiện việc tích hợp nội dung giáo dục và Bảo vệ 
nâng coa chất lượng môi trường tự nhiên, giáo dục sử dụng năng lượng tiết kiệm 
và hiệu quả vào trong các hoạt động chăm sóc giáo dục trẻ. 

- Tổ chức cho học sinh các lớp lượm rác sân trường và vệ sinh lớp học 
hàng ngày.  

- Tổ chức cho GV và lao công tổng vệ sinh quét dọn, lượm rác trong và 
ngoài trường 1 tuần 1 lần vào ngày chủ nhật xanh. 
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- Trang trí lớp học, bố trí cây xanh tạo góc thiên nhiên, không gian mát 
mẻ, gần gũi thân thiện, góp phần giúp học sinh hứng thú, tích cực trong học tập. 

 - Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn 
năm 2018.  

- Tiếp tục tổ chức hội thi vẽ tranh cấp trường với chủ đề: “Vì môi trường 
cuộc sống xanh - sạch - đẹp” cho giáo viên, học sinh.  

           - Tổ chức thực hiện bảng tin với về Môi trường, bản tin phát thanh măng 
non. 

- Giáo dục học sinh thực hiện Môi trường sạch đẹp vào những giờ nêu 
gương cuối tuần, sinh hoạt tập thể, lồng ghép trong các bài học. 

  4/ Giải quyết tình trạng rác thải gây ô nhiễm môi trường : 

- BCH Đoàn trường trồng và chăm sóc các bồn cây cảnh, cây bóng mát 
tạo cảnh quan môi trường sư phạm lành mạnh. Xem đây là công trình hưởng 
ứng ngày hội “Tết trồng cây” do Bác Hồ phát động.  

- GV chủ nhiệm, lao công  kết hợp Y tế kiểm tra quét dọn trong lớp, đảm 
bảo lớp học luôn luôn sạch, không có rác, không mạng nhện. 

 5/ Hoạt động giảng dạy trong nhà trường : 

 - Thực hiện giảng dạy theo hướng lồng ghép vào tất cả các hoạt động 
chăm sóc giáo dục trẻ. 

 - Trong soạn giáo án: GV đưa nội dung GDMT, phòng chống thiên tai và 
ứng phó với biển đổi khí hậu vào các hoạt động chăm sóc GD trẻ, gắn với các 
chủ đề theo từng độ tuổi.   

 - Thông qua hoạt động chăm sóc giáo dục trẻ và hoạt động tập thể giáo 
viên cần giáo dục bảo vệ Môi trường cho HS.  

 - Sử dụng tiết kiệm hợp lý và hiệu quả nguồn vật liệu và nguồn năng 
lượng. 

 - Thích nghi với môi trường ( thời tiết, biến đổi khí hậu, các loại thức 
ăn…) 

 - Vệ sinh môi trường xung quanh lớp học, sân trường. 

 - Chăm sóc hoa, cây trồng vật nuôi. 

 III./ TỔ CHỨC THỰC HIỆN : 

1/ Đối với BGH nhà trường: 

 - Lên kế hoạch tổ chức cho GV và HS thực hiện giáo dục bảo về và nâng 
cao chất lượng môi trường tự nhiên: tuyên truyền giáo dục, giải quyết tình trạng 
xả rác thải bừa bãi trong và ngoài trường, triển khai việc giảng dạy GDBVMT 
theo kế hoạch của PGDĐT thị xã Đông Triều. 

 - Củng cố và tăng cường hoạt động của đoàn thanh niên kết hợp công 
đoàn viên. 

 - Tổ chức kiểm tra về việc thực hiện kế hoạch GDBVMT đề ra để đánh 
giá, sơ kết rút kinh nghiệm. 
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` - Năm học 2018 nhà trường tiếp tục chú trọng, đổi mới phương pháp giáo 
dục bảo vệ môi trường tới từng nhóm lớp. Tạo điều kiện trẻ được giáo dục ý 
thức bảo vệ môi trường mọi lúc mọi nơi. Từ đó nâng cao chất lượng giáo dục 
bảo vệ môi trường trong nhà trường. 

+ BC định kỳ hàng quý 6 tháng, 9 tháng, cả năm theo địa chỉ mail: (tổng 
hop@dongtrieu.edu.vn) 

+ Thời gian trước ngày 08/03; tháng 6; tháng 9, tháng 11/2018;  

- Phân công cho đ/c Trương Thị Tuyết – Phó hiệu trưởng phụ trách báo 
cáo 

 2/ Đối với GV và HS: 

 - Tham gia thực hiện tốt các hoạt động giáo dục BVMT của nhà trường đề 
ra.  

 - Nghiệm chỉnh, tự giác chấp hành tốt Luật BVMT do Nhà nước đề ra. 

- Tổ chức giảng dạy lồng ghép giáo dục bảo vệ và ngâng có chất lường 
môi trường tự nhiên  mang lại hiệu quả.  

 - Đội ngũ giáo viên của nhà trường không ngừng tìm tòi sáng tạo, xây 
dựng  môi trường lớp học gần gũi thân thiện với môi trường sống. Xây dựng góc 
thiên nhiên phong phú, gồm một số loại cây xanh, con vật gần gũi với trẻ để 
hàng ngày cô và trẻ cùng chăm sóc. Xây dựng kế hoạch lao động vệ sinh, đảm 
bảo đồ dùng, đồ chơi, giá tủ, thiết bị vệ sinh như thùng rác, xô chậu, bồn cầu 
luôn được giữ gìn sạch sẽ. Bên cạnh những đồ dùng trực quan quen thuộc, có 
thể sử dụng máy vi tính như một phương tiện dạy học hiện đại để cho trẻ xem 
các hình ảnh, đoạn videoclip, chơi trò chơi có nội dung giáo dục bảo vệ môi 
trường. Đây là phương tiện dạy học hấp dẫn với trẻ nhỏ, có khả năng truyền tải 
kiến thức đến với trẻ một cách sinh động, gần gũi, dễ hiểu. Giáo viên sưu tầm 
những tư liệu từ mạng có nội dung giáo dục bảo vệ môi trường để sử dụng vào 
việc dạy học. 

- Trên đây là kế hoạch thực hiện chủ đề năm 2018 về “ giáo dục bảo vệ và 

nâng cao chất lương môi trường tự nhiên”  của trường mầm non Họa Mi. Yêu 

cầu các đoàn thể, tổ chuyên môn, tập thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao 

động nhà trường nghiêm túc thực hiện kế hoạch./. 

 
 Nơi nhận :  
- PGD&ĐT (b/c) 
- CB,GV,NV ( t/h) 
- Lưu VT                     
  

 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Mến 
 

mailto:hop@dongtrieu.edu.vn
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